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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců

ve společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříţ, a. s.

Teoretická část je zaměřena na poznatky, získané z odborné literatury. Jsou zde definovány

pojmy, metody a postupy dané problematiky.

Praktická část se soustřeďuje na charakteristiku společnosti Vodovody a kanalizace

Kroměříţ, a. s., na analýzu stávajícího stavu systému vyhledávání, výběru a přijímání

zaměstnanců. Dále se věnuje popisu pouţívaných metod a postupů dané společnosti a

zhodnocení předností a nedostatků tohoto systému.

Závěrečná část patří návrhu opatření ke zkvalitnění systému, která by mohla být

společnosti prospěšná.

Klíčová slova: personální marketing, vyhledávání, výběr, přijímání zaměstnanců, výběrové

řízení, výběrový pohovor, pracovní smlouva, personální oddělení

ABSTRACT

This thesis deals with the search, selection and recruitment of the company Vodovody a

kanalizace Kroměříţ, a. s..

The theoretical part focuses on the knowledge gained from literature. Are defined

concepts, methods and procedures of the issue.

The practical part focuses on the characteristics of Vodovody a kanalizace, a. s., and to

analyze the current state of search, selection and recruitment. It also deals with the

description of the methods and procedures of the company and evaluate the strengths and

weaknesses of the system.

The final part of the proposal include measures to improve the system, which could be of

benefit.

Keywords: personal marketing, search, selection, recruitment, selection, selection

interview, employment contract, Human Resources
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ÚVOD

Úspěch společnosti závisí ve velké míře na té části jejího „kapitálu“, která představuje

schopnosti, znalosti, dovednosti, pracovní ochotu a nasazení. V této souvislosti vystupuje

do popředí úroveň těch činností, které jsou spojeny se snahou vzbudit zájem vhodných

kandidátů o práci v dané společnosti a vybrat mezi nimi ty, kteří nejlépe odpovídají jejím

poţadavkům.

V oblasti personálního marketingu se jedná o dvojstranný proces. Společnost si vybírá

potenciální vhodné pracovníky a také uchazeči o zaměstnání si vybírají vhodného

zaměstnavatele. Uchazeč hodnotí pracovní nabídku podobně jako zákazník, který právě

nakupuje. Zvaţuje, zda ho práce bude uspokojovat, splní jeho očekávání a zda se mu

vyplatí. Principem personálního marketingu je najít potřebu uchazeče, zjistit, jak ji

uspokojit a přitom vytvořit zisk.

Vzhledem k tomu, ţe personalistika mě provází od počátku mé kariéry a je mi velmi

blízká, ke zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma s touto problematikou.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat systém vyhledávání, výběru a přijímání

zaměstnanců ve společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříţ, a. s., kde mi bylo umoţněno

vypracování bakalářské práce. Jako metodu ke zpracování analýzy jsem si zvolila

interview, zkoumání poskytnuté dokumentace společnosti, vlastní dotazníkové šetření a

byla mi umoţněna účast při výběrovém řízení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na poznatky z odborné literatury. Praktická část se věnuje charakteristice společnosti,

vlastní analýze stávajícího stavu systému vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců.

Poslední část popisuje návrhy a doporučení ke zkvalitnění stávajícího systému.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

„Personální marketing představuje pouţití marketingového přístupu v personální oblasti,

zejména v úsilí o zformování a udrţení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá o

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o

upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace.

Personální marketing v této podobě tak slouţí vyhledávání a získávání kvalitních lidí,

jejich stabilizaci v organizaci a posilování jejich sounáleţitosti s ní. Má však i výrazný

motivační efekt. Klíčovým úkolem je vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti

organizace. Moţností a nástrojů, které organizace má, je mnoho.“ [1, s. 160]

V publikaci [1, s. 160-161] autor uvádí některá z nich:

 dodrţování zákonů a respektování zájmů a potřeb pracovníků,

 péče o pracovní podmínky a pracovní prostředí,

 systém práce s čerstvými absolventy škol a péče o ně,

 systém odměňování a mzdová politika,

 programy personálního rozvoje pracovníků,

 vzdělávací programy organizace,

 sociální politika a sociální program organizace,

 jistota zaměstnání, závazek nepropouštění,

 program zaměstnaneckých výhod,

 humanizace práce, rozmanitá a zajímavá práce,

 participace pracovníků na řízení,

 příznivé podmínky pro komunikace,

 přátelské a harmonické vztahy v organizaci,

 dobré vztahy a spolupráce s odbory,

 prezentace organizace, mediální politika, organizační kultura,

 spolupráce se školami, se studenty a studentskými organizacemi,

 spolupráce s agenturami zaměřenými na získávání pracovníků,

 spolupráce s úřady práce,

 spolupráce se stavovskými organizacemi, odbornými sdruţeními a vědeckými

společnostmi,

 sponzorování, ekologické aktivity organizace
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K dobré zaměstnavatelské pověsti společnosti přispívá také kvalitní a profesionální

personální práce a hlavně způsob provádění jednotlivých personálních činností:

Získávání pracovníků – takový způsobem, ţe komunikace s uchazeči probíhá na slušné

úrovni a uchazeči jsou povaţováni za rovnocenné partnery, nabídky volných pracovních

míst obsahují všechny potřebné informace s uvedením nejen poţadavků na danou pozici,

ale i s uvedením toho, co společnost uchazečům nabízí.

Výběr pracovníků – na základě pracovní způsobilosti uchazeče a ne podle jiných kritérií.

Při výběrovém řízení by společnost měla dát uchazeči najevo, ţe si jeho zájmu váţí,

pouţívat takové výběrové procedury, které by se ho neměly osobně dotknout, neměl by se

nechat zbytečně čekat a tím plýtvat jeho časem.

Přijímání a orientace pracovníků – je opět příleţitostí dát uchazeči najevo, ţe si ho

společnost váţí a také jeho rozhodnutí pro ni pracovat. Je nezbytností, mít připravené

veškeré dokumenty, související s nástupem nového pracovníka a personalista a přímý

nadřízený by měli novému zaměstnanci věnovat patřičnou pozornost při jeho prvotní

orientaci ve společnosti, zapracování a adaptaci.

Hodnocení pracovníků – musí být spravedlivé, dle relevantních kritérií a se zachováním

stejného přístupu k zaměstnancům. Musí obsahovat nejen kritiku, ale i pochvalu a ocenění.

Rozmísťování a propouštění pracovníků – mělo by být zaloţeno na pracovním výkonu,

schopnostech, ne na sympatiích či antipatiích.

Odměňování a zaměstnanecké výhody – jsou pro pověst organizace velmi důleţité.

Odměna by měla být přísně zásahovou záleţitostí, neměly by se do ní promítat dobré nebo

špatné vztahy mezi pracovníkem a nadřízeným. Zaměstnanecké výhody, tedy to, co

zaměstnanec dostává z titulu svého zaměstnaneckého poměru, vytváří jeho pozitivní vztah

k organizaci. Zaměstnanecké výhody by měly přihlíţet k potřebám pracovníků a neměly

by se zde odráţet pouze moţnosti organizace.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků – výrazně zvyšuje atraktivitu organizace. Systematickým

vzděláváním a rozvojem pracovníků organizace získává konkurenční výhodu na trhu

práce.

Péče o pracovníky – je prostředek pro upevnění vazeb mezi zaměstnavatelem a

pracovníkem, nástrojem zvyšování spokojenosti pracovníka, jeho výkonu, stabilizaci.
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Pracovní vztahy – v organizaci, hlavně ty mezilidské a vztahy mezi nadřízeným a

podřízeným, velmi výrazně ovlivňují atraktivitu organizace. Lidé neradi pracují

v organizaci, kde jsou mezilidské vztahy špatné a preferují ty organizace, kde jsou

povaţováni za partnery, kde jsou vyslechnuti a je jim poskytnuta příleţitost, podílet se na

řízení. Takové organizace většinou nemají problémy se získáváním a stabilizací

pracovníků.

Velmi důleţitou součástí personálního marketingu je průzkum trhu práce. Jde hlavně o


[…]


I kdyţ společnost spolupracuje se vzdělávacími institucemi, nezdá se mi tato spolupráce

dostatečná. Společnost by se měla více prezentovat na vysokých a středních školách a

odborných učilištích, kde se studují obory zaměřené např. na oblast instalatérství,

výpočetní techniku, geodezii, vodohospodářství apod. Snahou by bylo vytvořit

dlouhodobější vztah, zaloţený na předávání znalostí a zkušeností z praxe s moţností

získání pracovního místa pro absolventy. Mezi studenty, které společnost pozná v rámci

praxe, se určitě najde několik vhodných, kterým po úspěšném ukončení studia, nabídne

pracovní uplatnění.

Vhodnou formou prezentace jsou také exkurze pro školy, které mají zájem o prohlídku

s odborným výkladem. Tuto formu společnost v současné době realizuje. Navrhovala bych

doplnit informace o moţnosti exkurzí na webové stránky s popisem průběhu, časovým

harmonogramem, informací o maximálním počtu účastníků a kontaktní osobou, na kterou

je moţné se obrátit. Tento odkaz určitě vhodně doplní i fotodokumentace z předchozích

exkurzí.

Další formou spolupráce se vzdělávacími institucemi je odborné vedení diplomových a

bakalářských prací. I s touto formou spolupráce má společnost Vodovody a kanalizace

Kroměříţ, a. s. své zkušenosti. Jak jsem jiţ popsala a doporučila v předešlém bodě 9.1,

doplnila bych pouze informace o této moţnosti na webové stránky a vypsala zde zadání

témat, která by společnost potřebovala výhledově zpracovat. Opět s odkazem na kontaktní

osobu.

9.3 Výběrové řízení

Na základě ţádosti mi vedení společnosti umoţnilo účast při výběrovém řízení na pozici

„Provozní montér GIS“. Ze zaslaných dokladů bylo vybráno a pozváno celkem 7

uchazečů, z toho 5 potvrdilo účast.
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Během výběrového řízení jsem zaznamenala několik nedostatků, se kterými si dovoluji

nesouhlasit.

Doporučuji ke kaţdému výběrovému řízení vypracovat časový harmonogram a nezvat

všechny účastníky hromadně. Není vhodné, aby se navzájem potkali, seděli u jednoho

stolu a při tzv. „dolaďování“ dokumentace, slyšeli informace o ostatních účastnících.

Veškerou komunikaci s jednotlivými uchazeči, i úvodní, která je pro všechny stejná,

doporučuji provádět vţdy individuálně. Společnost se vyhne i moţným nepříjemnostem při

zdlouhavém čekání posledního uchazeče, neţ na něho přijde řada a bude vyzván k další

části výběrového řízení.

Praktická část výběrového řízení byla jiţ individuální. Probíhala ve vedlejší kanceláři, kde

uchazeč dostal seznam úkonů, které měl zpracovat na připraveném počítači. Zde bych

navrhla jen to, aby byl pověřen jen jeden zaměstnanec, který by jednotlivé uchazeče

kontroloval a následně hodnotil. U některých se během zpracování úkolu projevila velká

nervozita, způsobená dle mého názoru velkým počtem lidí, kteří ho za jeho zády sledovali.

Tato se mohla projevit na celkovém výsledku zpracování úkolu.

U ústní části výběrového řízení jsem postrádala otázku „Co víte o naší společnosti“.

Navrhovala bych ji poloţit hned jako první. Z odpovědi lze vysledovat, zda se zájemce o

společnost předem zajímal a zjistil si alespoň ty nejdůleţitější informace. Dále bych

doporučovala poloţit otázku „ Proč máte zájem pracovat v naší společnosti“. Z odpovědi

lze také mnohé rozpoznat.

Výběrové řízení ve společnosti neprobíhá u všech pozic stejně. Z vyhodnoceného

dotazníku je patrné, ţe většina dotazovaných, před přijetím do pracovního poměru, test

odborných znalostí vůbec neabsolvovala.

Proto doporučuji výběrové řízení u všech obsazovaných pozic rozdělit, a to na ústní,

písemnou a praktickou část. Ústní část by se skládala z připravených strukturovaných

otázek, které by byly v kompetenci personalisty. Písemný test by byl zaměřen na oblast,

související s obsazovanou pozicí a za sestavení otázek by odpovídal vedoucí úseku nebo

nadřízený dané pozice. Praktická část by se také odlišovala, dle poţadavků na obsazovanou

pozici. Spočívala by v praktické znalosti práce na počítači, a to u vybraných dělnických

profesí a všech THP a manaţerských pozic. U dělnických profesí, které vyţadují znalosti

v oblasti instalatérství, by bylo vhodné mít pro výběrové řízení připraven model např.

vodoměrné sestavy, který by uchazeči měli v rámci praktické části popsat a provést
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montáţ. U pozic, které to vyţadují, by neměla chybět také orientace v projektové

dokumentaci.

Po ukončení výběrového řízení, členové výběrové komise jednotlivé uchazeče ústně

zhodnotili a navrhli nejvhodnějšího kandidáta. K vyhodnocení výběrového řízení

společnost nepouţívá ţádný hodnotící formulář. Členové si postřehy individuálně zapisují

do svých poznámek, nebo nezapisují vůbec.

Můj návrh pro zjednodušení a zlepšení této závěrečné fáze je, vypracovat formulář

„Záznam z výběrového řízení“, který bude pro všechny členy jednotný. Zde se budou

zapisovat a průběţně hodnotit jednotlivé částí výběrového řízení uchazeče. Myslím, ţe

pokud bude dán jednotný systém hodnocení, usnadní se konečné rozhodnutí k výběru

nejvhodnějšího kandidáta. Výhodou také je, ţe se k těmto poznámkám můţe kaţdý člen

kdykoli vrátit a přiblíţit si jednotlivého uchazeče i po několika dnech, kdy ještě není

výběrové řízení ukončeno. Návrh takového formuláře jsem zpracovala a uloţila mezi
