HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: ŠUSTKOVÁ Jana

Téma BP: Analýza systému vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců ve společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s.

Akademický rok: 2010 / 2011

Oponent BP*: Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1
Součet 7,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato bakalářská práce se zabývá **problematikou vyhledávání, výběru a přijímání nových zaměstnanců ve společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s.** Cílem práce je zkvalitnění stávajícího systému.

V **teoretické části** autorka uvádí výsledky svých literárních rešerší, dále definuje základní pojmy bakalářské práce, metody a postupy dané problematiky.

V **analytické části** se autorka soustřeďuje na charakteristiku společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s. Dále autorka provádí analýzu současného systému vyhledávání a výběru nových zaměstnanců firmy. Zabývá se popisem vybraných metod a postupů dané společnosti a hodnotí především přednosti, ale také nedostatky tohoto systému. V závěru jsou uvedena doporučení.

Poznámky a otázky:

- Velmi pečlivě je zpracována statistika firmy – především grafické zobrazení je účelné a názorné.
- Str.49 – Úřad práce je s velkým „Ú“.
- Práce je doplněna dotazníkovým šetřením pro účely analýza. Opět zpracováno velmi pečlivě.
- Proč se dotazníkového šetření zúčastnilo jen 110 zaměstnanců, když současně zde pracuje asi 200 zaměstnanců. Nešlo respondenty ovlivnit a motivovat k vyplnění z pozice vedení firmy?
- Velmi pečlivě je také zpracována kapitola 9 – návrhy a doporučení. Tato bakalářská práce zcela jistě může být firmou využita.
- Cíl práce byl splněn. Bakalářská práce je zpracována na „výbornou“.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 08.05.2011

.....
podpis hodnotícího